
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 6 del 24/02/2023

Oggetto: Servizio di ricovero, cura e custodia dei cani randagi. Determinazioni.

Il giorno ventiquattro febbraio duemilaventitré, con inizio alle ore 09:35 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la L.R. n. 21 del 18.5.1994 e s.m.i., recante “Norme per la protezione degli animali e istituzione

dell’anagrafe canina.”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 4 marzo 1999, n. 1, recante “Regolamento di
attuazione della legge 14 agosto 1991, n. 281 e delle leggi regionali 18 maggio 1994, n. 21 e 1° agosto 1996,
n. 35 sulla prevenzione del randagismo”;

Viste le Direttive in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali d’affezione, approvate con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/39 del 27.4.2010;

Considerato che sulla base della succitata normativa i Comuni richiedono la cattura dei cani randagi
rinvenuti nel proprio territorio e provvedono al servizio di custodia e mantenimento degli stessi presso un
canile;

Dato atto che il Comune di Bultei non dispone di un canile comunale;

Considerato che l’Ente non può dotarsi, per ragioni finanziarie, di una struttura di ricovero propria e che,
nel rispetto delle disposizioni di legge, deve utilizzare strutture private;

Vista la convenzione per la gestione del servizio di ricovero e mantenimento degli animali randagi da
affezione rinvenuti sul territorio stipulata in a febbraio 2022 per il periodo di un anno;

Ritenuto necessario, stante gli obblighi che la legge pone in carico ai Comuni, proseguire con l'affidamento

del servizio di ricovero, cura e custodia dei cani abbandonati nel territorio del Comune di Bultei, al fine di

garantire il benessere degli animali stessi e condizioni di vita adeguate e non mortificanti;

Visto l’art. 7 della L.R. n. 21 del 18.5.1994, ai sensi del quale gli enti locali possono concludere con le
organizzazioni protezionistiche iscritte nel Registro regionale del volontariato convenzioni aventi ad oggetto
l’erogazione di prestazioni di ricovero, cura e custodia degli animali abbandonati o randagi, in strutture
proprie dell’organizzazione protezionistica;

Dato atto che, ai sensi delle succitate direttive, il canile rifugio deve essere ubicato vicino al Comune di

riferimento, nella Provincia di appartenenza o nel territorio di un’altra Provincia, a patto che si trovi, salvo

reali impedimenti logistici non altrimenti superabili, nel raggio di 50 chilometri dal Comune.

Ritenuto opportuno emanare specifici indirizzi al Responsabile del Servizio Amministrativo per la stipula di

un contratto di affidamento del servizio di ricovero, mantenimento e cura di cani randagi recuperati nel

territorio comunale, preferendo prioritariamente le associazioni che forniscano adeguate garanzie di

affidabilità, anche in termini di potenziali adozioni garantite;

Considerato che la spesa del servizio è stimata in 2,70 euro al giorno per ogni cane ricoverato in canile

rifugio e in 4,50 euro per ogni cane ricoverato in canile sanitario;

Dato atto che nel Bilancio di previsione sono allocate le somme necessarie per far fronte alla relativa spesa;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000 s.m.i. da parte dei Responsabili dei Settori competenti;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di confermare l’affidamento del servizio di ricovero, cura e custodia dei cani abbandonati presenti nel

territorio di Bultei attraverso la stipulazione di apposita convenzione con ditta specializzata;



Pag. 3 di 5

Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo gli atti conseguenti per l’individuazione di un
apposito canile per la custodia dei cani randagi catturati nel territorio comunale di Bultei per la durata di 3
anni, preferendo prioritariamente le associazioni che forniscano adeguate garanzie di affidabilità, anche in
termini di potenziali adozioni garantite;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di

dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 4 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 21/02/2023

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Giovanna Puseddu

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 23/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/02/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2023-03-03T09:26:44+0100
	ARCA DANIELE


		2023-03-03T11:14:24+0100
	MASTINU ANTONIO




